
Un Due Tre Libro
2019-2020



2 3

Buona lettura
Le bibliotecarie e i bibliotecari

Intro
GIANNI RODARI

In bicipag.
4/5

pag.
6/7

pag.
8/9

pag.
10/11

pag.
12/13

pag.
14/15

pag.
16/17

In treno

In automobile

In nave

In aereo

In astronave

In skateboard

Leggere un libro è come fare un viaggio. Partire per un’avventura e 
tornare cambiati, cresciuti, migliori.
I viaggiolibri hanno mete diverse, vicine o lontane, ritmi lenti o veloci. 
Ognuno può scegliere la sua meta e il modo per raggiungerla.
C’è il trenolibro, con tutte quelle pagine-finestrini che si aprono una dopo 
l’altra, occhi fuori emozioni dentro.
O decollare in aereolibro e sfrecciare velocissimi alla scoperta di cose 
nuove e mai viste.
In autolibro si fanno viaggi lunghi e interessanti: brividi tra i boschi, 
canzoni e poesie da cantare, cose divertenti da raccontare al ritorno. 
Quante storie dopo un viaggiolibro!
Ma la navelibro! Che bello salpare, solcare gli oceani e approdare su 
terre esotiche e mai viste: quante sorprese!
C’è poi chi torna sulla terra in astrolibro, proveniente da un altro sistema 
solare, e scopre - ahimé! - che il pianeta è in pericolo, e che bisogna fare 
presto per salvarlo. Dai, veloci!
Ma non c’è bisogno di mezzi così ingombranti, si possono usare anche 
mani e gambe: in bicilibro o in skatelibro si può andare dove si vuole, 
indietro o avanti nel tempo, su e giù, percorsi facili o difficili.

Non ci credete? Venite con noi!
Forza! Tutti ai blocchi di partenza, coi vostri viaggiolibri: siete pronti?
3...2...1 Bang! Si parte!

Un viaggio nel tempo, nello spazio e nella fantasia 
attraverso storie indimenticabili

Favole al telefono
dai 6 anni

Le avventure di Tonino l'invisibile
dai 6 anni

Filastrocche in cielo e in terra
dai 6 anni

Gelsomino nel paese dei bugiardi
dai 7 anni

Le avventure di Cipollino
dai 7 anni

Le favolette di Alice
dai 7 anni

Gip nel televisore
dagli 8 anni

Il libro dei perché
dagli 8 anni

La torta in cielo
dagli 8 anni

La gondola fantasma
dai 9 anni

Storie di Marco e Mirko
dai 9 anni

Il libro degli errori
dai 9 anni

A casa dei nonni 
e un tuffo nel passato.

Verso paesi lontani e alla 
scoperta di se stessi.

Paure, humor, fumetti e rime: 
gli ingredienti per affrontare 
lunghi viaggi.

Per scoprire che il mondo è bello 
perché è diverso.

Alla scoperta dell’innovazione, 
del design e dell’arte.

Destinazione Terra! 
Il pianeta è in pericolo.

Per metterti alla prova. 
Libri sfida per chi vuole osare.

Indice



2 3

Buona lettura
Le bibliotecarie e i bibliotecari

Intro
GIANNI RODARI

In bicipag.
4/5

pag.
6/7

pag.
8/9

pag.
10/11

pag.
12/13

pag.
14/15

pag.
16/17

In treno

In automobile

In nave

In aereo

In astronave

In skateboard

Leggere un libro è come fare un viaggio. Partire per un’avventura e 
tornare cambiati, cresciuti, migliori.
I viaggiolibri hanno mete diverse, vicine o lontane, ritmi lenti o veloci. 
Ognuno può scegliere la sua meta e il modo per raggiungerla.
C’è il trenolibro, con tutte quelle pagine-finestrini che si aprono una dopo 
l’altra, occhi fuori emozioni dentro.
O decollare in aereolibro e sfrecciare velocissimi alla scoperta di cose 
nuove e mai viste.
In autolibro si fanno viaggi lunghi e interessanti: brividi tra i boschi, 
canzoni e poesie da cantare, cose divertenti da raccontare al ritorno. 
Quante storie dopo un viaggiolibro!
Ma la navelibro! Che bello salpare, solcare gli oceani e approdare su 
terre esotiche e mai viste: quante sorprese!
C’è poi chi torna sulla terra in astrolibro, proveniente da un altro sistema 
solare, e scopre - ahimé! - che il pianeta è in pericolo, e che bisogna fare 
presto per salvarlo. Dai, veloci!
Ma non c’è bisogno di mezzi così ingombranti, si possono usare anche 
mani e gambe: in bicilibro o in skatelibro si può andare dove si vuole, 
indietro o avanti nel tempo, su e giù, percorsi facili o difficili.

Non ci credete? Venite con noi!
Forza! Tutti ai blocchi di partenza, coi vostri viaggiolibri: siete pronti?
3...2...1 Bang! Si parte!

Un viaggio nel tempo, nello spazio e nella fantasia 
attraverso storie indimenticabili

Favole al telefono
dai 6 anni

Le avventure di Tonino l'invisibile
dai 6 anni

Filastrocche in cielo e in terra
dai 6 anni

Gelsomino nel paese dei bugiardi
dai 7 anni

Le avventure di Cipollino
dai 7 anni

Le favolette di Alice
dai 7 anni

Gip nel televisore
dagli 8 anni

Il libro dei perché
dagli 8 anni

La torta in cielo
dagli 8 anni

La gondola fantasma
dai 9 anni

Storie di Marco e Mirko
dai 9 anni

Il libro degli errori
dai 9 anni

A casa dei nonni 
e un tuffo nel passato.

Verso paesi lontani e alla 
scoperta di se stessi.

Paure, humor, fumetti e rime: 
gli ingredienti per affrontare 
lunghi viaggi.

Per scoprire che il mondo è bello 
perché è diverso.

Alla scoperta dell’innovazione, 
del design e dell’arte.

Destinazione Terra! 
Il pianeta è in pericolo.

Per metterti alla prova. 
Libri sfida per chi vuole osare.

Indice



4 5

In bici
 

CA

 

SAGGISTIA

7

SAGGISTICA

A casa dei nonni 
e un tuffo nel passato.

NARRATIVA

NARRATIVA

NARRATIVA

LA BALENA IN SCATOLA

TEMPESTINA

RIVER. 
IL CANE NERO

L'ERA GLACIALE

SOGNI D'ORO, 
MIYUKI

IO, PAPÀ 
E ALTRI DISASTRI

ORME NELLA NEVE

TRE IN TUTTO

Fabrizio Altieri, 
ill. Francesco Fagnani

Che ci fa una balena in un tir? 
Chi ce l’ha messa? 
E, soprattutto, chi la salverà?

Lapis, 2018
Sassi scienze, 2018

Lena Anderson

Con il nonno marinaio
non ci si annoia mai!

LupoGuido, 2018

Lia Levi,
ill. Sara Menetti

Cosa succede se nello 
stesso giorno la mamma 
riceve un nuovo incarico al 
lavoro mentre il papà viene 
licenziato? Arrivano anche 
i nonni!

Piemme, 2019

Davide Calì,
ill. Isabella Labate

“La guerra era finita e 
tutto era rotto... 
Partimmo, non avevo 
mai preso il treno, non 
avevo mai visto il 
mare...” 

Orecchio acerbo, 2018

Roxane Marie Galliez, 
Seng Soun Ratanavanh

Riuscirà il nonno a 
convincere Miyuki che 
è arrivato il momento 
di riposare?

Suzy Lee

“Non era più affamato, 
non era più assetato. 
Ma a River mancavano 
loro”.

Terre di mezzo, 2018

Corraini, 2019

Jack Tite

Sai quanto è grande il 
molare di un mammut?

ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

CHE COS'È UN 
FIUME?
Monica Vaicenavičiené

“Un fiume è un filo, 
un viaggio, una casa, 
un nome, un enigma, 
una memoria, un odore”.

Topipittori, 2019

Beatrice Masini,
ill. Angelo Ruta

“Tu e il nonno vi farete 
compagnia... E poi il 
Natale vero lo festeggiamo 
quando torniamo.”

Einaudi ragazzi, 2018

8 ANNI

8 ANNI

9 ANNI6 ANNI 6 ANNI

DIVULGAZIONE

PER TUTTI

9 ANNI

8 ANNI

8 ANNI



4 5

In bici
 

CA

 

SAGGISTIA

7

SAGGISTICA

A casa dei nonni 
e un tuffo nel passato.

NARRATIVA

NARRATIVA

NARRATIVA

LA BALENA IN SCATOLA

TEMPESTINA

RIVER. 
IL CANE NERO

L'ERA GLACIALE

SOGNI D'ORO, 
MIYUKI

IO, PAPÀ 
E ALTRI DISASTRI

ORME NELLA NEVE

TRE IN TUTTO

Fabrizio Altieri, 
ill. Francesco Fagnani

Che ci fa una balena in un tir? 
Chi ce l’ha messa? 
E, soprattutto, chi la salverà?

Lapis, 2018
Sassi scienze, 2018

Lena Anderson

Con il nonno marinaio
non ci si annoia mai!

LupoGuido, 2018

Lia Levi,
ill. Sara Menetti

Cosa succede se nello 
stesso giorno la mamma 
riceve un nuovo incarico al 
lavoro mentre il papà viene 
licenziato? Arrivano anche 
i nonni!

Piemme, 2019

Davide Calì,
ill. Isabella Labate

“La guerra era finita e 
tutto era rotto... 
Partimmo, non avevo 
mai preso il treno, non 
avevo mai visto il 
mare...” 

Orecchio acerbo, 2018

Roxane Marie Galliez, 
Seng Soun Ratanavanh

Riuscirà il nonno a 
convincere Miyuki che 
è arrivato il momento 
di riposare?

Suzy Lee

“Non era più affamato, 
non era più assetato. 
Ma a River mancavano 
loro”.

Terre di mezzo, 2018

Corraini, 2019

Jack Tite

Sai quanto è grande il 
molare di un mammut?

ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

CHE COS'È UN 
FIUME?
Monica Vaicenavičiené

“Un fiume è un filo, 
un viaggio, una casa, 
un nome, un enigma, 
una memoria, un odore”.

Topipittori, 2019

Beatrice Masini,
ill. Angelo Ruta

“Tu e il nonno vi farete 
compagnia... E poi il 
Natale vero lo festeggiamo 
quando torniamo.”

Einaudi ragazzi, 2018

8 ANNI

8 ANNI

9 ANNI6 ANNI 6 ANNI

DIVULGAZIONE

PER TUTTI

9 ANNI

8 ANNI

8 ANNI



6 7

In treno
 

CA

 

SAGGISTIA

7

SAGGISTICA

Verso paesi lontani 
e alla scoperta 

di se stessi

ILLUSTRATO ILLUSTRATONARRATIVA

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVAILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

CAPITANO 
ROSALIE

ROBINSON

IL TERRIBILE 
TESTAMENTO DI 
JEREMY HOPPERTON

LA MONTAGNA 
PIÙ ALTA

L'ETÀ DELLA 
RAGIONE

OLTRE IL 
SENTIERO

IL PICCOLO VIRGIL

IL SENTIERO

Timothée de Fombelle, 
ill. Isabelle Arsenault

“Ho un segreto... Sono un 
soldato in missione. 
Spio il nemico. Sono il 
Capitano Rosalie...”

Mondadori, 2018

Peter Sìs

“Io e i miei amici 
amiamo l’avventura. 
Giochiamo sempre ai 
pirati. Insieme siamo 
i padroni del mare.”

Adelphi, 2018

Guido Sgardoli,
ill. Alessandro Sanna

Tocca proprio ad Alberto 
cercare la giusta 
direzione, non farsi 
ingannare da rumori 
sospetti e facili paure.

De Agostini, 2018

Marianne Dubuc

Il mondo è magifico da 
lassù! Ogni domenica 
la signora Tasso 
percorre il sentiero 
che conduce al Pan di 
zucchero.

Orecchio acerbo, 2018

Didier Lévy, Thomas Baas

“Tra 7 giorni, dice Georges, 
avrò 7 anni. Proprio 7 anni, 
l’età della ragione.”

Davide Morosinotto,
ill. Ombretta Tavano

“Arrivammo in Australia 
ormai al limite delle forze. 
La terribile tempesta 
aveva provocato danni 
allo scafo...”

Clichy, 2018

Solferino, 2018

Pierre Zenzius

“Eravamo soli nel bel 
mezzo delle nuvole. 
Presto il mondo si 
ritrovò al di sotto di 
quel mare di ovatta.”

Rizzoli, 2019

LA CASA 
CHE UN TEMPO
Julie Fogliano, 
ill. Lane Smith

“Nel folto del bosco c’è 
una casa, una semplice 
casa che un tempo era 
casa, ma ora non più.”

Rizzoli, 2019

Ole Lund Kirkegaard

“In un paese c’era un 
pollaio e in quel pollaio 
viveva un bambino di 
nome Virgil”. 

Iperborea, 2018

9 ANNI

9 ANNI6 ANNI

6 ANNI

8 ANNI

9 ANNI

7 ANNI

7 ANNI

7 ANNI



6 7

In treno
 

CA

 

SAGGISTIA

7

SAGGISTICA

Verso paesi lontani 
e alla scoperta 

di se stessi

ILLUSTRATO ILLUSTRATONARRATIVA

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVAILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

CAPITANO 
ROSALIE

ROBINSON

IL TERRIBILE 
TESTAMENTO DI 
JEREMY HOPPERTON

LA MONTAGNA 
PIÙ ALTA

L'ETÀ DELLA 
RAGIONE

OLTRE IL 
SENTIERO

IL PICCOLO VIRGIL

IL SENTIERO

Timothée de Fombelle, 
ill. Isabelle Arsenault

“Ho un segreto... Sono un 
soldato in missione. 
Spio il nemico. Sono il 
Capitano Rosalie...”

Mondadori, 2018

Peter Sìs

“Io e i miei amici 
amiamo l’avventura. 
Giochiamo sempre ai 
pirati. Insieme siamo 
i padroni del mare.”

Adelphi, 2018

Guido Sgardoli,
ill. Alessandro Sanna

Tocca proprio ad Alberto 
cercare la giusta 
direzione, non farsi 
ingannare da rumori 
sospetti e facili paure.

De Agostini, 2018

Marianne Dubuc

Il mondo è magifico da 
lassù! Ogni domenica 
la signora Tasso 
percorre il sentiero 
che conduce al Pan di 
zucchero.

Orecchio acerbo, 2018

Didier Lévy, Thomas Baas

“Tra 7 giorni, dice Georges, 
avrò 7 anni. Proprio 7 anni, 
l’età della ragione.”

Davide Morosinotto,
ill. Ombretta Tavano

“Arrivammo in Australia 
ormai al limite delle forze. 
La terribile tempesta 
aveva provocato danni 
allo scafo...”

Clichy, 2018

Solferino, 2018

Pierre Zenzius

“Eravamo soli nel bel 
mezzo delle nuvole. 
Presto il mondo si 
ritrovò al di sotto di 
quel mare di ovatta.”

Rizzoli, 2019

LA CASA 
CHE UN TEMPO
Julie Fogliano, 
ill. Lane Smith

“Nel folto del bosco c’è 
una casa, una semplice 
casa che un tempo era 
casa, ma ora non più.”

Rizzoli, 2019

Ole Lund Kirkegaard

“In un paese c’era un 
pollaio e in quel pollaio 
viveva un bambino di 
nome Virgil”. 

Iperborea, 2018

9 ANNI

9 ANNI6 ANNI

6 ANNI

8 ANNI

9 ANNI

7 ANNI

7 ANNI

7 ANNI



8 9

 
CA

 

SAGGISTIA

7

SAGGISTICA

Paure, humor, 
fumetti e rime: 
gli ingredienti 
per affrontare 
lunghi viaggi.

DIVULGAZIONE

NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVA NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVA

ILLUSTRATO

VORREI UN CUCCIOLO 
SPECIALE... 
MA QUALE?

ASTROGATTI 
MISSIONE LUNA

MALDIPAURA

MAX, CAVALIERE 
A METÀ

SOLO UNA STORIA 
E POI A LETTO!

ATTENTI AI LUPI 

I CUSCINI MAGICI

Dr. Seuss 

“Il gatto? Il cane?                                      
Il micio? Il cagnolino?                       
Prendi la tua decisione.”

Giunti, 2019

Drew Brockington

“Qual è la scienza 
preferita per un gatto? 
La topografia.” 
Ah ah ah!

Il Castoro, 2019

Pierdomenico Baccalario, 
Davide Morosinotto

Se non ti piace la fiaba a 
lieto fine, queste sette 
storie stregate non ti 
faranno dormire!

De Agostini, 2018

Mario Gandon,
ill. Laurent Simon

Cosa c’è di meglio di una 
storia prima di andare a 
dormire? Ma se la storia 
è troppo bella, ecco che 
il sonno se ne va.

Chiara Ingrao,
ill. Giulia Pintus

Nel mondo reale quali 
paure fanno più male? 
La fifa dei piccoli o le 
paure dei grandi?

Sinnos, 2019

Edizionicorsare, 2018

Lincoln Peirce

Ti serve un eroe? 
Arriva Max! 

Piemme, 2019

NELLA FORESTA 
NON SI PARLA 
D'ALTRO
A. Rodrigues, L. Ribeiro, 
P. Desgualdo, P. Markun

“Il  Leone aveva deviato tutta 
l’acqua del fiume. Gli altri 
animali però non ci stanno: 
ci vogliono le elezioni!”

Terre di mezzo, 2019

Evghenios Trivizàs,
ill. Noemi Vola

Nel regno di Arraffone 
sono vietati i giochi, 
le feste di compleanno 
e persino sognare. 

Camelozampa, 2019

8 ANNI

7 ANNI6 ANNI

8 ANNI

8 ANNI6 ANNI

7 ANNI

In automobile

10ANNI



8 9

 
CA

 

SAGGISTIA

7

SAGGISTICA

Paure, humor, 
fumetti e rime: 
gli ingredienti 
per affrontare 
lunghi viaggi.

DIVULGAZIONE

NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVA NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVA

ILLUSTRATO

VORREI UN CUCCIOLO 
SPECIALE... 
MA QUALE?

ASTROGATTI 
MISSIONE LUNA

MALDIPAURA

MAX, CAVALIERE 
A METÀ

SOLO UNA STORIA 
E POI A LETTO!

ATTENTI AI LUPI 

I CUSCINI MAGICI

Dr. Seuss 

“Il gatto? Il cane?                                      
Il micio? Il cagnolino?                       
Prendi la tua decisione.”

Giunti, 2019

Drew Brockington

“Qual è la scienza 
preferita per un gatto? 
La topografia.” 
Ah ah ah!

Il Castoro, 2019

Pierdomenico Baccalario, 
Davide Morosinotto

Se non ti piace la fiaba a 
lieto fine, queste sette 
storie stregate non ti 
faranno dormire!

De Agostini, 2018

Mario Gandon,
ill. Laurent Simon

Cosa c’è di meglio di una 
storia prima di andare a 
dormire? Ma se la storia 
è troppo bella, ecco che 
il sonno se ne va.

Chiara Ingrao,
ill. Giulia Pintus

Nel mondo reale quali 
paure fanno più male? 
La fifa dei piccoli o le 
paure dei grandi?

Sinnos, 2019

Edizionicorsare, 2018

Lincoln Peirce

Ti serve un eroe? 
Arriva Max! 

Piemme, 2019

NELLA FORESTA 
NON SI PARLA 
D'ALTRO
A. Rodrigues, L. Ribeiro, 
P. Desgualdo, P. Markun

“Il  Leone aveva deviato tutta 
l’acqua del fiume. Gli altri 
animali però non ci stanno: 
ci vogliono le elezioni!”

Terre di mezzo, 2019

Evghenios Trivizàs,
ill. Noemi Vola

Nel regno di Arraffone 
sono vietati i giochi, 
le feste di compleanno 
e persino sognare. 

Camelozampa, 2019

8 ANNI

7 ANNI6 ANNI

8 ANNI

8 ANNI6 ANNI

7 ANNI

In automobile

10ANNI



10 11

In nave
 

CA

 

SAGGISTIA

SAGGISTICA

Per scoprire che il mondo 
è bello perchè è diverso.

DIVULGAZIONE ILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVA

CANE PUZZONE

UNA FESTA IN VIA 
DEI GIARDINI

UNO COME 
ANTONIO

TUTTI QUANTI 
CONTANO

IL BRUTTO 
ANATROCCOLO

ORCOBELLO
ILLUSTRATOILLUSTRATO

LO STRANIERO
Kjell Ringi

Chi è e che cosa vuole 
questo gigante dai 
piedi nudi?

Lapis, 2018

7 ANNI

LA PORTA

Colas Gutman,
ill. Marc Boutavant

Un bel giorno si mette 
in testa di trovare un 
padrone e finisce per 
cacciarsi in un mare 
di guai.

Terre di mezzo, 2018

Felicita Sala

Pomodori, zenzero, 
avocado e burro di 
arachidi... manca la 
curcuma. La porti tu?

ElectaKids, 2019

Fabrizio Silei,
ill. Fabrizio Di Baldo

L’orchino appena nato è 
orrendamente bello e 
delicato. Possibile che 
non ci sia rimedio? 

Il Castoro, 2018

Hans Christian Andersen,
ill. Veronica Ruffato

“Mai visto un anatroccolo 
così! Magari è un piccolo di 
tacchina!? Che strano...”

Susanna Mattiangeli,
ill. Mariachiara Di Giorgio

Chi è Antonio? Quello che 
dimentica il temperino, 
che adora giocare a 
nascondino, che in piscina 
ama tuffarsi da solo?

Zoolibri, 2018

Il Castoro, 2018

Kristin Roskifte

Sei persone in ascensore. 
Tra loro, uno ha paura. 
Sei tu?

Emme, 2019

TUONO
Ulf Stark,
ill. Marcus-Gunnar Pettersson

“Poco lontano da noi 
abitava un gigante di 
nome Tunesson... Era 
l'uomo più terrificante di 
tutto il quartiere.”

Iperborea, 2019

Ji Hyeon Lee

È chiusa. C’è una 
chiave per aprirla. 
Vuoi entrare con me?

Orecchio acerbo, 2018

8 ANNI

PER TUTTI

PER TUTTI

PER TUTTI

9 ANNI

7 ANNI

6 ANNI
7 ANNI



10 11

In nave
 

CA

 

SAGGISTIA

SAGGISTICA

Per scoprire che il mondo 
è bello perchè è diverso.

DIVULGAZIONE ILLUSTRATO ILLUSTRATO

ILLUSTRATO

NARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVA

CANE PUZZONE

UNA FESTA IN VIA 
DEI GIARDINI

UNO COME 
ANTONIO

TUTTI QUANTI 
CONTANO

IL BRUTTO 
ANATROCCOLO

ORCOBELLO
ILLUSTRATOILLUSTRATO

LO STRANIERO
Kjell Ringi

Chi è e che cosa vuole 
questo gigante dai 
piedi nudi?

Lapis, 2018

7 ANNI

LA PORTA

Colas Gutman,
ill. Marc Boutavant

Un bel giorno si mette 
in testa di trovare un 
padrone e finisce per 
cacciarsi in un mare 
di guai.

Terre di mezzo, 2018

Felicita Sala

Pomodori, zenzero, 
avocado e burro di 
arachidi... manca la 
curcuma. La porti tu?

ElectaKids, 2019

Fabrizio Silei,
ill. Fabrizio Di Baldo

L’orchino appena nato è 
orrendamente bello e 
delicato. Possibile che 
non ci sia rimedio? 

Il Castoro, 2018

Hans Christian Andersen,
ill. Veronica Ruffato

“Mai visto un anatroccolo 
così! Magari è un piccolo di 
tacchina!? Che strano...”

Susanna Mattiangeli,
ill. Mariachiara Di Giorgio

Chi è Antonio? Quello che 
dimentica il temperino, 
che adora giocare a 
nascondino, che in piscina 
ama tuffarsi da solo?

Zoolibri, 2018

Il Castoro, 2018

Kristin Roskifte

Sei persone in ascensore. 
Tra loro, uno ha paura. 
Sei tu?

Emme, 2019

TUONO
Ulf Stark,
ill. Marcus-Gunnar Pettersson

“Poco lontano da noi 
abitava un gigante di 
nome Tunesson... Era 
l'uomo più terrificante di 
tutto il quartiere.”

Iperborea, 2019

Ji Hyeon Lee

È chiusa. C’è una 
chiave per aprirla. 
Vuoi entrare con me?

Orecchio acerbo, 2018

8 ANNI

PER TUTTI

PER TUTTI

PER TUTTI

9 ANNI

7 ANNI

6 ANNI
7 ANNI



12 13

In aereo

 
CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Alla scoperta dell'innovazione, 
del design e dell'arte.

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONEDIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONE

FORTE, PIANO, 
IN UN SUSSURRO

UN'IDEA!

CHE TIPI! 
CHE CARATTERI!

IL MONDO 
DI LEONARDO

IL MONDO COME 
PIACE A ME

VIAGGIO 
SULLA LUNA

1969. SBARCO 
SULLA LUNA

Romana Romanyshyn,
Andriy Lesiv

“All'inizio era il silenzio. 
Ma poi fu il rumore. 
L'universo si riempì di 
suoni.”

Jaca Book, 2018

Hervé Tullet

“A cosa serve 
cercare idee?”

Panini, 2018

Anne Jankeliowitch,
ill. Annabelle Buxton,
Olivier Charbonnel

Tre due uno... decollo!        
Parte la missione Luna!

Panini, 2018

NARRATIVAILLUSTRATO

ILLUSTRATO

CIAO, CIAO 
AMICO FARO
Sophie Blackall

C’è un faro sulla roccia 
più alta di una minuscola 
isola ai confini del 
mondo. Arriva un nuovo 
guardiano. 

Fatatrac, 2018

Laura Carlin

Ora tocca a te! 
Il tuo mondo a portata 
di matita.

Pino Pace, 
Sergio Olivotti

Se leggi, c’è.                          
Che cos’è?

Terre di mezzo, 2018

Bacchilega junior, 2019

Laura Manaresi, 
Giovanna Manna

“Or non vedi tu che 
l'occhio abbraccia la 
bellezza di tutto il 
mondo?”

Rizzoli, 2019

IL DESIGN SPIEGATO 
AI BAMBINI
Mario Bellini,
ill. Erika Pittis

“Perché un tavolo deve 
avere quattro gambe 
quando ne basterebbero 
due o addirittura otto?”

Bompiani, 2018

Christian Hill,
ill. Giovanni Pota

Un’emozione spaziale: 
i primi passi di un 
uomo sulla luna!

Einaudi Ragazzi, 2019

PER TUTTI

6 ANNI

7 ANNI

9 ANNI 8 ANNI

8 ANNI

7 ANNI

10ANNI

9 ANNI



12 13

In aereo

 
CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Alla scoperta dell'innovazione, 
del design e dell'arte.

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONEDIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE DIVULGAZIONE

FORTE, PIANO, 
IN UN SUSSURRO

UN'IDEA!

CHE TIPI! 
CHE CARATTERI!

IL MONDO 
DI LEONARDO

IL MONDO COME 
PIACE A ME

VIAGGIO 
SULLA LUNA

1969. SBARCO 
SULLA LUNA

Romana Romanyshyn,
Andriy Lesiv

“All'inizio era il silenzio. 
Ma poi fu il rumore. 
L'universo si riempì di 
suoni.”

Jaca Book, 2018

Hervé Tullet

“A cosa serve 
cercare idee?”

Panini, 2018

Anne Jankeliowitch,
ill. Annabelle Buxton,
Olivier Charbonnel

Tre due uno... decollo!        
Parte la missione Luna!

Panini, 2018

NARRATIVAILLUSTRATO

ILLUSTRATO

CIAO, CIAO 
AMICO FARO
Sophie Blackall

C’è un faro sulla roccia 
più alta di una minuscola 
isola ai confini del 
mondo. Arriva un nuovo 
guardiano. 

Fatatrac, 2018

Laura Carlin

Ora tocca a te! 
Il tuo mondo a portata 
di matita.

Pino Pace, 
Sergio Olivotti

Se leggi, c’è.                          
Che cos’è?

Terre di mezzo, 2018

Bacchilega junior, 2019

Laura Manaresi, 
Giovanna Manna

“Or non vedi tu che 
l'occhio abbraccia la 
bellezza di tutto il 
mondo?”

Rizzoli, 2019

IL DESIGN SPIEGATO 
AI BAMBINI
Mario Bellini,
ill. Erika Pittis

“Perché un tavolo deve 
avere quattro gambe 
quando ne basterebbero 
due o addirittura otto?”

Bompiani, 2018

Christian Hill,
ill. Giovanni Pota

Un’emozione spaziale: 
i primi passi di un 
uomo sulla luna!

Einaudi Ragazzi, 2019

PER TUTTI

6 ANNI

7 ANNI

9 ANNI 8 ANNI

8 ANNI

7 ANNI

10ANNI

9 ANNI



14 15

 
CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICADIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

ILLUSTRATOILLUSTRATO

ILLUSTRATO NARRATIVA

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

DOMANI FARÀ BELLO

SOTTO LE FRONDE

UFFA CHE CALDO! 

MA COME, È 
SPARITO COSÌ?

TUTTI VOGLIONO 
UN CUCCIOLO!

LA FORESTA

DENTRO FUORI 

Rosie Eve

Un giorno un blocco di 
ghiaccio si stacca 
trascinando con sé un 
piccolo orso. Solo in 
mezzo alla tempesta...

L'ippocampo Ragazzi, 2018

Iris Volant,
ill. Cynthia Alonso

Siediti sotto le fronde di 
un albero di questo libro 
e ascolta la sua storia.

Emme, 2019

Riccardo Bozzi,
ill. Violeta Lópiz, 
Valerio Vidali

“È una foresta enorme, 
antichissima e non ancora 
del tutto esplorata.” 

Terre di mezzo, 2018

PAROLA DI 
ELEFANTE
Daniela Palumbo,
ill. Monica Bauleo

“Nella giungla fino alle 
tre del pomeriggio non 
succedeva mai niente. 
Alle tre e un minuto 
l'elefante Benny si 
metteva in cammino.”

Giunti, 2019

Elise Broach,
ill. Eric Barclay

Aiuto! Io ne voglio uno. 
Il cucciolo ne vuole un 
altro. Il cucciolo del 
cucciolo...

Luca Mercalli,
ill. Alice Lotti, 
Patrizio Anastasi

Come sarà il clima del 
futuro? Siamo ancora 
in tempo?

Il Castoro, 2019

ElectaKids, 2018

Catarina Sobral

“...finché un giorno il 
mondo si arrese.”

La Nuova Frontiera 
Junior, 2019

VIAGGI 
STRAORDINARI
Laura Knowles,
ill. Chris Madden

Storie vere di animali e 
dei loro viaggi per mare, 
cielo e terra.

De Agostini, 2018

Anne-Margot Ramstein 
& Matthias Aregui

Guarda le cose da due 
punti di “vista”: o sei 
dentro, o sei fuori.

La Margherita, 2018

PER TUTTI

PER TUTTI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI9 ANNI

8 ANNI

8 ANNI

Destinazione Terra! 
Il pianeta è in pericolo.

In astronave



14 15

 
CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICADIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

DIVULGAZIONE

ILLUSTRATOILLUSTRATO

ILLUSTRATO NARRATIVA

ILLUSTRATO ILLUSTRATO

DOMANI FARÀ BELLO

SOTTO LE FRONDE

UFFA CHE CALDO! 

MA COME, È 
SPARITO COSÌ?

TUTTI VOGLIONO 
UN CUCCIOLO!

LA FORESTA

DENTRO FUORI 

Rosie Eve

Un giorno un blocco di 
ghiaccio si stacca 
trascinando con sé un 
piccolo orso. Solo in 
mezzo alla tempesta...

L'ippocampo Ragazzi, 2018

Iris Volant,
ill. Cynthia Alonso

Siediti sotto le fronde di 
un albero di questo libro 
e ascolta la sua storia.

Emme, 2019

Riccardo Bozzi,
ill. Violeta Lópiz, 
Valerio Vidali

“È una foresta enorme, 
antichissima e non ancora 
del tutto esplorata.” 

Terre di mezzo, 2018

PAROLA DI 
ELEFANTE
Daniela Palumbo,
ill. Monica Bauleo

“Nella giungla fino alle 
tre del pomeriggio non 
succedeva mai niente. 
Alle tre e un minuto 
l'elefante Benny si 
metteva in cammino.”

Giunti, 2019

Elise Broach,
ill. Eric Barclay

Aiuto! Io ne voglio uno. 
Il cucciolo ne vuole un 
altro. Il cucciolo del 
cucciolo...

Luca Mercalli,
ill. Alice Lotti, 
Patrizio Anastasi

Come sarà il clima del 
futuro? Siamo ancora 
in tempo?

Il Castoro, 2019

ElectaKids, 2018

Catarina Sobral

“...finché un giorno il 
mondo si arrese.”

La Nuova Frontiera 
Junior, 2019

VIAGGI 
STRAORDINARI
Laura Knowles,
ill. Chris Madden

Storie vere di animali e 
dei loro viaggi per mare, 
cielo e terra.

De Agostini, 2018

Anne-Margot Ramstein 
& Matthias Aregui

Guarda le cose da due 
punti di “vista”: o sei 
dentro, o sei fuori.

La Margherita, 2018

PER TUTTI

PER TUTTI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI

6 ANNI9 ANNI

8 ANNI

8 ANNI

Destinazione Terra! 
Il pianeta è in pericolo.

In astronave



16 17

 
CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Per metterti alla prova. 
Libri sfida per chi vuole osare.

DIVULGAZIONE

NARRATIVA

OH, HARRIET! 

IN MEZZO AL MARE

I TACCHINI NON 
RINGRAZIANO

IL CLUB DEI 
PERDENTI

MANUALE DI 
SOPRAVVIVENZA 
SENZA GENITORI

SOLO UNA PAROLA

CENTO PASSI 
PER VOLARE

Francesco D'Adamo

Di cognome Tubman, 
realmente esistita. 
Fu un’eroina, riuscì a 
far fuggire migliaia di 
schiavi verso la libertà.

Giunti, 2018

Mary Beth Leatherdale,
ill. Eleanor Shakespeare

Ruth, Phu, Josè, Najeeba 
e Mohamed: tutti 
fuggivano per salvarsi 
salendo su una barca.

Il Castoro, 2019

Matteo Corradini,
ill. Sonia Cucculelli

Perché oggi Alvise e 
Lucia non vogliono 
giocare con me? 
Si, porto gli occhiali 
e allora? 

Rizzoli, 2019

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVANARRATIVA

MOSCHE, CAVALLETTE, 
SCARAFAGGI E 
PREMIO NOBEL
Luigi Garlando

La vera storia di Luigi, 
detto Gigino, terzo figlio di 
una famiglia poverissima. 
L'incontro con Rita Levi 
Montalcini cambierà la 
sua vita per sempre.

HarperCollins, 2019

Sarah Spinazzola

Sopravvivere per giorni 
e giorni al centro estivo 
è un’arte, vero Olivia?!

Andrea Camilleri,
ill. Paolo Canevari

I miei incontri ravvicinati 
con gli animali.

Marcos y Marcos, 2018

Salani, 2018

Andrew Clements

“Perdetevi in un libro, 
è quel che facciamo noi”.

Rizzoli, 2018

IL MIO PIÙ GRANDE 
DESIDERIO
Barbara O'Connor

“Dovevo assolutamente 
andare in veranda quella 
sera, aspettare che 
apparisse la prima stella 
ed esprimere di nuovo il 
mio desiderio...”

Il Castoro, 2018

Giuseppe Festa

“Forza, afferra le mie 
zampe. Vola via con me.”

Salani, 2018

In skateboard

10ANNI

11ANNI

11ANNI

11ANNI

10ANNI

10ANNI

10ANNI

10ANNI

10ANNI



16 17

 
CA

 

SAGGISTI A

7

SAGGISTICA

Per metterti alla prova. 
Libri sfida per chi vuole osare.

DIVULGAZIONE

NARRATIVA

OH, HARRIET! 

IN MEZZO AL MARE

I TACCHINI NON 
RINGRAZIANO

IL CLUB DEI 
PERDENTI

MANUALE DI 
SOPRAVVIVENZA 
SENZA GENITORI

SOLO UNA PAROLA

CENTO PASSI 
PER VOLARE

Francesco D'Adamo

Di cognome Tubman, 
realmente esistita. 
Fu un’eroina, riuscì a 
far fuggire migliaia di 
schiavi verso la libertà.

Giunti, 2018

Mary Beth Leatherdale,
ill. Eleanor Shakespeare

Ruth, Phu, Josè, Najeeba 
e Mohamed: tutti 
fuggivano per salvarsi 
salendo su una barca.

Il Castoro, 2019

Matteo Corradini,
ill. Sonia Cucculelli

Perché oggi Alvise e 
Lucia non vogliono 
giocare con me? 
Si, porto gli occhiali 
e allora? 

Rizzoli, 2019

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVANARRATIVA

NARRATIVA NARRATIVANARRATIVA

MOSCHE, CAVALLETTE, 
SCARAFAGGI E 
PREMIO NOBEL
Luigi Garlando

La vera storia di Luigi, 
detto Gigino, terzo figlio di 
una famiglia poverissima. 
L'incontro con Rita Levi 
Montalcini cambierà la 
sua vita per sempre.

HarperCollins, 2019

Sarah Spinazzola

Sopravvivere per giorni 
e giorni al centro estivo 
è un’arte, vero Olivia?!

Andrea Camilleri,
ill. Paolo Canevari

I miei incontri ravvicinati 
con gli animali.

Marcos y Marcos, 2018

Salani, 2018

Andrew Clements

“Perdetevi in un libro, 
è quel che facciamo noi”.

Rizzoli, 2018

IL MIO PIÙ GRANDE 
DESIDERIO
Barbara O'Connor

“Dovevo assolutamente 
andare in veranda quella 
sera, aspettare che 
apparisse la prima stella 
ed esprimere di nuovo il 
mio desiderio...”

Il Castoro, 2018

Giuseppe Festa

“Forza, afferra le mie 
zampe. Vola via con me.”

Salani, 2018

In skateboard

10ANNI

11ANNI

11ANNI

11ANNI

10ANNI

10ANNI

10ANNI

10ANNI

10ANNI



18 19

1969: SBARCO SULLA LUNA 13

ASTROGATTI MISSIONE LUNA 9

ATTENTI AI LUPI  9

BALENA IN SCATOLA, LA  5

BRUTTO ANATROCCOLO, IL  11

CANE PUZZONE 11

CAPITANO ROSALIE 7

CASA CHE UN TEMPO, LA  7

CENTO PASSI PER VOLARE 17

CHE COS'È UN FIUME? 5

CHE TIPI! CHE CARATTERI! 13

CIAO, CIAO AMICO FARO 13

CLUB DEI PERDENTI, IL  17

CUSCINI MAGICI, I  9

DENTRO FUORI  15

DESIGN SPIEGATO AI BAMBINI, IL  13

DOMANI FARÀ BELLO 15

ERA GLACIALE, L' 5

ETÀ DELLA RAGIONE, L' 7

FESTA IN VIA DEI GIARDINI, UNA  11

FORESTA, LA  15

FORTE, PIANO, IN UN SUSSURRO 13

IDEA!, UN' 13

IN MEZZO AL MARE. STORIE DI GIOVANI RIFUGIATI 17

IO, PAPÀ E ALTRI DISASTRI 5

MA COME, È SPARITO COSÌ? 15

MALDIPAURA 9

MANUALE DI SOPRAVVIVENZA SENZA GENITORI 17

MAX, CAVALIERE A METÀ 9

MIO PIÙ GRANDE DESIDERIO, IL  17

MONDO COME PIACE A ME, IL  13

MONDO DI LEONARDO, IL  13

MONTAGNA PIÙ ALTA, LA  7

MOSCHE, CAVALLETTE, SCARAFAGGI E PREMIO NOBEL 17

NELLA FORESTA NON SI PARLA D'ALTRO 9

OH, HARRIET!  17

OLTRE IL SENTIERO 7

ORCOBELLO 11

ORME NELLA NEVE 5

PAROLA DI ELEFANTE 15

PICCOLO VIRGIL, IL  7

PORTA, LA  11

RIVER : IL CANE NERO 5

ROBINSON 7

SENTIERO, IL  7

SOGNI D'ORO, MIYUKI 5

SOLO UNA PAROLA 17

SOLO UNA STORIA E POI A LETTO! 9

SOTTO LE FRONDE 15

STRANIERO, LO  11

TACCHINI NON RINGRAZIANO, I  17

TEMPESTINA 5

TERRIBILE TESTAMENTO DI JEREMY HOPPERTON, IL  7

TRE IN TUTTO 5

TUONO 11

TUTTI QUANTI CONTANO 11

TUTTI VOGLIONO UN CUCCIOLO! 15

UFFA CHE CALDO!  15

UNO COME ANTONIO 11

VIAGGI STRAORDINARI 15

VIAGGIO SULLA LUNA 13

VORREI UN CUCCIOLO SPECIALE... MA QUALE? 9

Disponibile anche in ebook

Indice alfabetico



18 19

1969: SBARCO SULLA LUNA 13

ASTROGATTI MISSIONE LUNA 9

ATTENTI AI LUPI  9

BALENA IN SCATOLA, LA  5

BRUTTO ANATROCCOLO, IL  11

CANE PUZZONE 11

CAPITANO ROSALIE 7

CASA CHE UN TEMPO, LA  7

CENTO PASSI PER VOLARE 17

CHE COS'È UN FIUME? 5

CHE TIPI! CHE CARATTERI! 13

CIAO, CIAO AMICO FARO 13

CLUB DEI PERDENTI, IL  17

CUSCINI MAGICI, I  9

DENTRO FUORI  15

DESIGN SPIEGATO AI BAMBINI, IL  13

DOMANI FARÀ BELLO 15

ERA GLACIALE, L' 5

ETÀ DELLA RAGIONE, L' 7

FESTA IN VIA DEI GIARDINI, UNA  11

FORESTA, LA  15

FORTE, PIANO, IN UN SUSSURRO 13

IDEA!, UN' 13

IN MEZZO AL MARE. STORIE DI GIOVANI RIFUGIATI 17

IO, PAPÀ E ALTRI DISASTRI 5

MA COME, È SPARITO COSÌ? 15

MALDIPAURA 9

MANUALE DI SOPRAVVIVENZA SENZA GENITORI 17

MAX, CAVALIERE A METÀ 9

MIO PIÙ GRANDE DESIDERIO, IL  17

MONDO COME PIACE A ME, IL  13

MONDO DI LEONARDO, IL  13

MONTAGNA PIÙ ALTA, LA  7

MOSCHE, CAVALLETTE, SCARAFAGGI E PREMIO NOBEL 17

NELLA FORESTA NON SI PARLA D'ALTRO 9

OH, HARRIET!  17

OLTRE IL SENTIERO 7

ORCOBELLO 11

ORME NELLA NEVE 5

PAROLA DI ELEFANTE 15

PICCOLO VIRGIL, IL  7

PORTA, LA  11

RIVER : IL CANE NERO 5

ROBINSON 7

SENTIERO, IL  7

SOGNI D'ORO, MIYUKI 5

SOLO UNA PAROLA 17

SOLO UNA STORIA E POI A LETTO! 9

SOTTO LE FRONDE 15

STRANIERO, LO  11

TACCHINI NON RINGRAZIANO, I  17

TEMPESTINA 5

TERRIBILE TESTAMENTO DI JEREMY HOPPERTON, IL  7

TRE IN TUTTO 5

TUONO 11

TUTTI QUANTI CONTANO 11

TUTTI VOGLIONO UN CUCCIOLO! 15

UFFA CHE CALDO!  15

UNO COME ANTONIO 11

VIAGGI STRAORDINARI 15

VIAGGIO SULLA LUNA 13

VORREI UN CUCCIOLO SPECIALE... MA QUALE? 9

Disponibile anche in ebook

Indice alfabetico



• Nelle biblioteche del CSBNO
 Culture Socialità Biblioteche Network Operativo
 www.csbno.net
 valeria.didoni@csbno.net

• Sistema bibliotecario Consortile Antonio Panizzi
 Tel. 3409333157
 coordinatore@sbgallarate.it
 www.sbgallarate.it

• Biblioteca Civica di Inzago
 Via Piola 10
 Tel 02548795
 inzago@bibliomilanoest.it

• Biblioteca Comunale “Alessandro Manzoni”
 Villa Comunale – Via Dante 12, Trezzo sull'Adda
 Tel 0290933290
 bibtrezzo@sbv.mi.it

• Sistema Bibliotecario del Lodigiano
 Servizio Biblioteche Provincia di Lodi
 Tel 0371442319 – 0371442276
 emanuele.maffi@provincia.lodi.it

Via Valassina, 1
20037 Paderno Dugnano (MI)
www.csbno.net

CULTURE SOCIALITÀ BIBLIOTECHE
NETWORK  OPERATIVO

Dove trovo i libri?

Questa pubblicazione è stata realizzata dal Gruppo Promo-
zioni attività biblioteche per ragazzi del CSBNO (Culture  
Socialità Biblioteche Network Operativo), nell’ambito delle 
attività di promozione alla lettura.

A cura dei bibliotecari
Lorenza Lanfranco e Viviana Paleari (ARESE) - Beatrice 
Cimbro e Franco Pagliuca (BOLLATE) – Liana Bianchi 
(BUSTO GAROLFO) - Simona Saponara (CESATE) - Matteo 
Binaschi e Valentina Villa (CORMANO – Biblioteca Ragazzi) - 
Elena Dadda (LAINATE) – Paola Barzagli, Valeria Clara 
Didoni e Giulia Comparetto (NOVATE MILANESE) – Giorgia 
Bighini (PADERNO DUGNANO) – Elena Gallo (PERO - Punto 
Pero) Mario Domina (RESCALDINA) – Marco Borsani e 
Simona Quartiroli (RHO VILLA BURBA Biblioteca Ragazzi) – 
Angela Banderali (RHO Biblioteca Angela Piras) – Elvira 
Gianotti (SENAGO) - Francesco Grande (SESTO SAN 
GIOVANNI Biblioteca Ragazzi)

Un ringraziamento per il lavoro svolto e la collaborazione:
Alessandra Fraccon, illustratrice

Daria Bertoni e Fausto Broccati de “La libreria dei ragazzi” 
(Via Tadino 53 – Milano)

Tullia Senziani - Leggere srl

Progetto grafico e stampa:
Digitalandcopy Sas

Chiusura redazionale
Settembre 2019


